
Resolución N° 14

RESOLUCION N° 14

                                                                                              CORDOBA, 23 DE DICIEMBRE DE 2021.

 

 

VISTO: -----------------------------------------------------------------------------------------

            Lo dispuesto por los artículos 18° inciso o) y 59° siguientes y concordantes del Código Tributario Municipal Vigente 
- CTMv (Ord. 13.119 y Modificatorias) o la que en el futuro la reemplace y lo establecido por el artículo 160° de la 
Ordenanza Tarifaria. ----------

 

Y CONSIDERANDO: -----------------------------------------------------------------------------

            QUE atento a lo previsto por el artículo 18° inc. o) del CTMv, es facultad de este Organismo Fiscal “…Dictar 
normas generales en cuanto al modo en que deben cumplirse los deberes a cargo de los contribuyentes, responsables y 
terceros, como así también normas interpretativas -con carácter general- de las disposiciones que regulan los tributos 
cuya recaudación, percepción y fiscalización se encuentran a cargo de la Municipalidad.”-------

              QUE asimismo el artículo 59° del mismo cuerpo legal dispone que “…La extinción de la obligación tributaria del 
contribuyente o responsable deberá realizarse dentro de los plazos que establezca este Código, la Ordenanza Tarifaria 
Anual, otras ordenanzas tributarias, el Departamento Ejecutivo o el Organismo Fiscal.” ---------------------------------

            QUE por otra parte el artículo 160° de la Ordenanza Tarifaria Anual establece  la faculta del Organismo Fiscal para 
fijar por reglamentación las fechas de vencimiento de los distintos tributos legislados por el Código Tributario Municipal 
vigente y la cantidad de Cuotas, atendiendo especialmente a la sincronización de los controles con los tributos de 
jurisdicciones mayores, a la 

            QUE en cumplimiento de tales imperativos legales y con el objeto de garantizar la seguridad jurídica, resulta 
conveniente establecer con la debida antelación las fechas de vencimientos para el oportuno cumplimiento de los 
deberes formales de presentación de declaración jurada y pago, que han de regir durante el período fiscal 2022. ATENTO 
a ello y en uso de sus atribuciones; ------------------------------------------------------------------------

 

LA DIRECCION GENERAL DE RECURSOS TRIBUTARIOS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: ESTABLÉCESE como fechas de vencimientos para la presentación de las declaraciones juradas y/o pago 
de los tributos municipales para el año 2022, las previstas en el ANEXO I que se adjunta formando parte de la presente. 
Para el caso en que el vencimiento fijado en el anexo precedente coincida con un día inhábil, esto es sábado, domingo 
y/o feriados, el mismo se producirá el día hábil inmediato posterior. --------------------------------

ARTÍCULO 2°: FÍJASE el día 04/04/2022 como fecha de vencimiento de pago anual y/o único, para las restantes 
Contribuciones y Tasas previstas en el Código Tributario Municipal y/o Ordenanzas Vigentes, no contempladas en el 
Anexo I del artículo 1° de la presente.------

ARTÍCULO 3°: COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, HÁGASE SABER a las distintas reparticiones municipales competentes, 
cumplido ARCHÍVESE. -------------------------------

RESOLUCION GENERAL N° 16 

FDO. CRA. MAGALI DIAZ

 

Página 1



ANEXO I

 

CALENDARIO DE VENCIMIENTOS 2022

 

Contribución que incide sobre los Automotores, Acoplados y Similares

 

PERIODO
FECHA DE 
VENCIMIENTO

2022/01 11/02/2022

2022/02 11/03/2022

2022/03 11/04/2022

2022/04 12/05/2022

2022/05 13/06/2022

2022/06 11/07/2022

2022/07 12/08/2022

2022/08 12/09/2022

2022/09 11/10/2022

2022/10 11/11/2022

2022/11 12/12/2022

2022/12 12/01/2023

CUOTA 
ÚNICA

11/02/2022

 

Contribución que incide sobre los Inmuebles- Tasa Desagüe Pluvial – Tasa Desagüe Cloacal

 

Página 2



PERIODO

 

FECHA DE 
VENCIMIENTO

2022/01 10/02/2022

2022/02 10/03/2022

2022/03 11/04/2022

2022/04 10/05/2022

2022/05 10/06/2022

2022/06 11/07/2022

2022/07 10/08/2022

2022/08 12/09/2022

2022/09 11/10/2022

2022/10 10/11/2022

2022/11 12/12/2022

2022/12 10/01/2023

CUOTA 
ÚNICA

10/02/2022

 

 

Aranceles Taxis – Remises

 

PERIODO
FECHA DE 
VENCIMIENTO

2022/01 25/03/2022

Página 3



2022/02 24/06/2022

2022/03 28/09/2022

2022/04 26/12/2022

Contribución que incide sobre los Cementerios

PERIODOS
FECHA DE 
VENCIMIENTO

COFRADIAS  

2022/01 25/03/2022

2022/02 24/06/2022

2022/03 28/09/2022

2022/04 26/12/2022

CEMENTERIOS 
PRIVADOS

 

2022/01 25/03/2022

2022/02 24/06/2022

2022/03 28/09/2022

2022/04 26/12/2022

CEMENTERIO 
MUNICIPAL

 

2022/00 25/03/2022

Contribución que incide sobre la Construcción, Mantenimiento y Registración por el Emplazamiento de Antenas, 
Estructuras de Soporte y Equipos Complementarios de los Servicios de Telecomunicaciones Móviles

DDJJ PAGO

Página 4



15/02/2022 15/03/2022

 

Contribución que incide sobre los Anuncios Publicitarios

PERIODO DDJJ PAGO

2022/01 18/04/2022 25/04/2022

2022/02 22/08/2022 29/08/2022

2022/03 19/12/2022 26/12/2022

 

 

 

Contribuyentes que tributan bajo las normas del Convenio Multilateral

DDJJ

30/06/2022

 

Contribución que incide sobre la actividad Comercial, Industrial y de Servicios - Contribución que incide sobre la 
ocupación de espacio de dominio público (Mesas y Sillas – Art. 58 y 59)

CONTRIBUYENTE

 

GRANDES 
CONTRIBUYENTES

CONTRIBUYENTES 
DE INTERÉS 
FISCAL

AGENTES  
DE 
RETENCIÓN 
Y/O 
PERCEPCIÓN

2

 

3 Y 4

 
 

PERIODOS

DDJJ PAGOS DDJJ PAGOS
DDJJ  Y  
PAGOS

2022/01 23/02/2022 25/02/2022 18/02/2022 23/02/2022 08/02/2022

2022/02 23/03/2022 29/03/2022 18/03/2022 23/03/2022 08/03/2022

Página 5



2022/03 22/04/2022 27/04/2022 18/04/2022 22/04/2022 08/04/2022

2022/04 23/05/2022 27/05/2022 18/05/2022 23/05/2022 09/05/2022

2022/05 21/06/2022 27/06/2022 16/06/2022 21/06/2022 08/06/2022

2022/06 22/07/2022 27/07/2022 18/07/2022 22/07/2022 08/07/2022

2022/07 22/08/2022 26/08/2022 18/08/2022 22/08/2022 08/08/2022

2022/08 23/09/2022 27/09/2022 19/09/2022 23/09/2022 09/09/2022

2022/09 21/10/2022 26/10/2022 18/10/2022 21/10/2022 11/10/2022

2022/10 23/11/2022 28/11/2022 18/11/2022 23/11/2022 08/11/2022

2022/11 23/12/2022 28/12/2022 19/12/2022 23/12/2022 07/12/2022

2022/12 23/01/2023 26/01/2023 18/01/2023 23/01/2023 09/01/2023

 

 

Contribución que incide sobre la prestación de alumbrado público

PERIODO

AGENTE DE 
RECAUDACIÓN

PAGO (mes 
siguiente al de 
la percepción)

AUTOLIQUIDACIÓN 
– PAGO

(mes siguiente al 
de la fecha de 
emisión de 
factura)

2022/01 16/02/2022 16/02/2022

2022/02 16/03/2022 16/03/2022

2022/03 18/04/2022 18/04/2022

2022/04 16/05/2022 16/05/2022

2022/05 15/06/2022 15/06/2022

Página 6



2022/06 15/07/2022 15/07/2022

2022/07 16/08/2022 16/08/2022

2022/08 16/09/2022 16/09/2022

2022/09 17/10/2022 17/10/2022

2022/10 16/11/2022 16/11/2022

2022/11 16/12/2022 16/12/2022

2022/12 16/01/2023 16/01/2023

 

Contribución para la financiación del desarrollo local y regional de obras de gas natural y otras de interés general

PERIODO

AGENTE DE 
RECAUDACIÓN

DDJJ - PAGO 
(mes siguiente 

al de la 
percepción)

AUTOLIQUIDACIÓN 
– PAGO

(mes siguiente al 
de la fecha de 

emisión de 
factura)

2022/01 16/02/2022 16/02/2022

2022/02 16/03/2022 16/03/2022

2022/03 18/04/2022 18/04/2022

2022/04 16/05/2022 16/05/2022

2022/05 15/06/2022 15/06/2022

2022/06 15/07/2022 15/07/2022

2022/07 16/08/2022 16/08/2022

2022/08 16/09/2022 16/09/2022

2022/09 17/10/2022 17/10/2022

Página 7



2022/10 16/11/2022 16/11/2022

2022/11 16/12/2022 16/12/2022

2022/12 16/01/2023 16/01/2023

 

FDO. CRA. MAGALI DIAZ 

Anexos/Documentación adjunta

Documento 1: VENCIMIENTOS 2022

Página 8

https://static01.cordoba.gob.ar/boe/publicaciones/ORD_00002256_23-12-2021_anexo_01.pdf


































